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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мировой опыт разработки

летательных аппаратов показывает, что применяемым средствам и методикам,

способствующим расширенному и глубокому пониманию механизмов генерации

шума и акустических нагрузок, уделяется очень большое внимание. За рубежом

практическая и экономическая эффективность данных методов крайне высока.

Однако в России освоение и более тщательное исследование данной тематики

началось относительно недавно. Создание новейших отечественных

пассажирских самолетов, удовлетворяющих сертификационным требованиям

Международной организации гражданской авиации (англ. ICAO – International

Civil Aviation Organization) по допустимому уровню создаваемого шума [1],

невозможно без применения перспективных технологий в области

шумоглушения. В связи с этим, разработка методов и средств для борьбы с

авиационным шумом является на сегодняшний день особо актуальной задачей.

Одним из главных источников шума, создаваемого современным

пассажирским самолетом в полете, является аэродинамический шум обтекания

планера, который на режиме посадки сравним или даже превышает шум силовой

установки самолета [2-4]. Возникновение такого шума обусловлено пульсациями

аэродинамических сил на крыле, турбулентным пограничным слоем, вихрями,

образующимися при обтекании поверхностей планера, а также турбулентными

следами за плохо обтекаемыми телами [5]. При заходе на посадку, при

выпущенных стойках шасси и отклоненных закрылках, основные источники шума

обусловлены срывным обтеканием выступающих в поток элементов конструкции.

При обтекании стоек шасси в определенном диапазоне чисел Рейнольдса за счет

силового воздействия потока возникает заметное дипольное излучение звука в

окружающую среду, направленность которого соответствует горизонтально

ориентированному диполю [6]. Размерный анализ общего уравнения генерации

звука потоком в присутствии твердых границ показывает, что аэродинамический

шум генерируют источники дипольного типа, представляющие собой
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флюктуирующие силы, возникающие при взаимодействии потока с обтекаемым

телом [7].

Для разработки эффективных средств подавления шума, создаваемого

различными элементами летательного аппарата, необходимо иметь информацию

о распределении акустических источников в пространстве и об интенсивности их

излучения. Одним из наиболее универсальных способов получения данной

информации является проведение акустических измерений индуцируемого

объектом шума с помощью многомикрофонных антенн [8]. Регистрируемые

упорядоченным набором микрофонов амплитуды звукового давления

обрабатываются определенными математическими алгоритмами, что в итоге

позволяет с определенной степенью достоверности провести реконструкцию

звукового поля и получить информацию о расположении в пространстве и уровне

звукового давления источников шума в интересующих частотных полосах. В

основе общепринятого алгоритма обработки акустических измерений

(Conventional Beamforming) лежит предположение о монопольности и

некоррелированности исследуемых звуковых источников [9], что является

основным физическим допущением, определяющим границы применимости

данного метода. Для того, чтобы обойти существующее ограничение

монопольности, необходимо использовать модифицированный алгоритм,

позволяющий расширить область его применения за счет адаптации

математической модели к учету источников дипольного типа, что особенно

актуально в задачах экспериментальной и вычислительной аэроакустики,

связанных с обтеканием твердых тел различной конфигурации турбулентными

потоками.

Помимо этого, одним из важнейших параметров, определяющих качество

последующей пространственной интерпретации проводимых измерений, является

физическое расположение микрофонов в антенне, от позиции которых напрямую

зависят значения ключевых критериев для оценки её применимости в требуемых

условиях – величины разрешающей способности и обеспечиваемого

динамического диапазона [9-12]. Максимальные значения данных критериев
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можно получить путем оптимизации расположения координат микрофонов,

являющихся проектными параметрами в исходной целевой функции,

определяемой на основе радиального профиля диаграммы направленности. Путем

постановки и решения задачи минимизации данной функции, можно добиться

снижения максимальных уровней боковых лепестков, наличие которых ведет к

появлению ложных пиков в конечной карте локализации. Поэтому хорошую

конструкцию микрофонной антенны можно охарактеризовать низким

максимальным уровнем бокового лепестка, измеренным относительно уровня

главного лепестка.

Определение целевой функции основано на отклике микрофонной антенны

на разницу проекций волновых векторов плоской волны, падающей с фокусного

направления, и плоской волны, падающей с направления, отличного от

фокусного. Путем обобщения данной функции с параметрами, учитывающими

характерные особенности дипольно-индуцируемого звукового поля, можно

провести корректировку диаграммы направленности для настройки микрофонной

антенны на максимальную эффективность локализации дипольных источников

шума с учетом ориентации их дипольного момента.

В связи с этим, целью данной работы является разработка и создание

новейшего инструментария для проведения локализации звуковых источников

монопольного и дипольного типа, включающего новые алгоритмы оптимальной

настройки микрофонных антенн для измерений звуковых источников данных

типов.

Степень разработанности темы. Существует ряд научных статей,

посвященных локализации монопольных и дипольных источников звука с

помощью метода многомикрофонных антенн. Например, измерение с помощью

линейной микрофонной антенны шума аэроакустического диполя, создаваемого

цилиндром в поперечном потоке, представлено в статье [13]. В данной работе

стандартный монопольный алгоритм [8] был модифицирован путем фазовой

коррекции для повышения его чувствительности к источникам дипольного типа и

протестирован в различных условиях. Авторы подчеркивают, что путем данной
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коррекции алгоритм локализации стал менее чувствительным к источникам

других типов, а звуковая энергия, которая присутствовала в измерениях в

результате других аэроакустических явлений, была ослаблена. Таким образом,

имеется потенциал применения данного метода в качестве пространственного

фильтра, однако существует вероятность получить ошибочные карты

локализации при использовании данного алгоритма для источников, имеющих не

дипольную модель излучения.

В работе [14] был использован метод «D-Beam» с коррекцией алгоритма на

основе опорного модельного диполя, который используется в качестве входного

параметра для работы метода (для определения приоритетной, наиболее

вероятной ориентации диполя). С использованием данного подхода проведены

экспериментальные исследования в аэродинамической трубе с обтеканием

цилиндра в различных пространственных положениях относительно набегающего

потока для образования дипольных звуковых источников различной

пространственной ориентации.

Специалистами ЦАГИ в заглушенной камере АК-2 [15, 16] был применен

аналогичный подход применения собственного дипольного алгоритма [17, 18].

Главное отличие данного исследования – применение метода азимутальной

декомпозиции [19-21] для оценки вклада отдельных азимутальных мод (и

определения уровня их интенсивности) в общий уровень создаваемого шума при

проведении классического эксперимента с обтеканием цилиндра воздушной

струей [22]. Также в данной статье проведено экспериментальное исследование

шума взаимодействия воздушной струи и пластины в качестве еще одного случая

генерации звукового поля, близкого к дипольному по своим акустическим

характеристикам [23].

В работе [24] подробно описан дипольный алгоритм, в основе которого

лежит применение псевдообратной матрицы. Проведено тщательное сравнение

эффективности локализации данного метода с другими общеизвестными

алгоритмами (Conventional Beamforming [8, 25, 26], CLEAN-SC [27-29], Adaptive

Beamforming [30, 31], DAMAS [32-34] и др.). Описаны результаты
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экспериментального исследования шума взаимодействия турбулентной струи и

закрылка при различных углах его отклонения (для имитации различных режимов

полета, соответствующих взлету, посадке и крейсерскому режиму).

Эффективность локализации различных типов звуковых источников с помощью

данного алгоритма также подробно протестирована в работе [35] на модельных и

экспериментальных звуковых сигналах.

Таким образом, исходя из обзора научной литературы по тематике

локализации звуковых источников монопольного и дипольного типа, можно

заключить, что экспериментальная и теоретическая база в данной области

довольно хорошо проработана. Однако ни в одной из этих работ не уделяется

внимание настройке непосредственно самой микрофонной антенны на

оптимальное качество локализации акустических диполей (пространственное

распределение микрофонов в которой, в совокупности с её апертурной

характеристикой, являются определяющими параметрами, напрямую влияющими

на величину разрешающей способности антенны), максимальное значение

динамического диапазона, и, как следствие, на качество проведения локализации

и реконструкции звуковых источников. Существует большое количество работ

[9, 36-39], связанных с поиском оптимального расположения микрофонов в

антенне, однако все они рассматриваются только в контексте локализации

звуковых источников монопольного типа.

Целью работы является разработка и создание новейшего инструментария

для проведения локализации звуковых источников монопольного и дипольного

типа, включающего новые алгоритмы оптимальной настройки микрофонных

антенн для измерений звуковых источников монопольного и дипольного типа.

Задачи работы:

1. Создание новой плоской микрофонной антенны, позволяющей изменять

число микрофонов и их положение по радиальной и угловой координате, что

необходимо для экспериментальной верификации расчетных методов

оптимальной настройки антенн на эффективную локализацию источников звука


[…]

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6. Среднее значение уровня звукового давления диполя, индуцируемого

обтеканием тонкого металлического стержня, составляет около 88 дБ,

максимальное расхождение по уровням во всех случаях его определения

(локализация двумя микрофонными антеннами + сравнительный анализ уровня

модельного диполя с экспериментальными точками для антисимметричной моды,

полученными 2-микрофонной решеткой для азимутального разложения звукового

поля) не превышает 3 дБ. Минимизация данного значения может быть получена

путем снижения погрешности несоответствия теоретических и реальных

координат при установке микрофонов в решетку, а также путем обеспечения

тщательного контроля параллельности плоскости наблюдения, содержащей

объект исследований, с плоскостью установки антенны. В случае использования

дипольно-настроенной антенны также необходимо обеспечивать размещение

объекта для генерации предполагаемого диполя как можно ближе к центру карты.

116

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленными в диссертационной работе задачами,

усовершенствована математическая модель для поиска оптимальных схем

установки микрофонов в антенну для высокоэффективной локализации

акустических диполей. Лежащее в основе модели использование функции

рассеяния точки (PSF) для оценки боковых лепестков, полученных напрямую с

карты локализации точечного диполя, позволяет производить оптимальную

дипольную настройку микрофонной антенны с минимальным количеством

необходимых вычислений, что обеспечивается за счет свойства продольного

масштабирования радиального профиля PSF при изменении частоты в

фиксированной области. Реализованная целевая функция показывает высокую

чувствительность уровней боковых лепестков в зависимости от положения

установки микрофонов в решетку.

Важным результатом данной работы является разработка и изготовление

конструкции лучевой микрофонной антенны, обладающей возможностью выбора

числа лучей и числа микрофонов на лучах, а также проведения точного

позиционирования микрофонов по угловой и радиальной координате. Данные

особенности выгодно отличают разработанную антенну от аналогичных

продуктов мировых производителей, позволяя использовать ее в научных

исследованиях по верификации новых алгоритмов настройки плоских

микрофонных антенн с целью повышения качества локализации путем

тестирования оптимального набора расположения микрофонов в

экспериментальных условиях.

Для обеспечения тонкой настройки пост-обработки записанных

акустических сигналов, выполнена разработка собственного программного

обеспечения, которое демонстрирует сопоставимый с проприетарным

программным продуктом Bruel & Kjaer функционал и вычислительную скорость,

что достигается за счет применения набора функций и объектов, позволяющих
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решать широкий спектр задач цифровой обработки сигналов в матричной форме в

многопоточном режиме.

Продемонстрировано, что применение апертурной сглаживающей функции

с последующей ее трансформацией в диаграмму направленности позволяет

выполнять построение контурного графика частотно-зависимого размещения

боковых лепестков для микрофонных антенн с различной формой и апертурой.

Апертурная сглаживающая функция для случая монопольной модели источника

инвариантна к сдвигу и зависит лишь от одного аргумента (разницы проекций

волновых векторов), что делает ее важнейшим инструментом в реализации

вычислительных моделей, позволяющих отслеживать влияние положения

микрофонов в решетке на диаграмму направленности в требуемом частотном

диапазоне фактически в реальном времени. Данное обстоятельство является

ключевым для реализации высокоэффективной монопольной настройки

микрофонных антенн на основе различных вычислительных схем.

С помощью реализации математической модели настройки новой антенны

на оптимальное качество локализации монополей, путем проведения ряда

вычислений была найдена оптимальная схема установки микрофонов в решетку.

Экспериментальные исследования локализации монополей в акустической

заглушенной камере показали, что разработанная антенна с оптимальной

монопольной настройкой в комбинации с разработанным программным

обеспечением для пост-обработки дают результаты лучшие, чем коммерческая

антенна и программное обеспечение Bruel & Kjaer, что выражается в более

компактной области локализации звуковых источников на карте, особенно на

низких частотах.

Проведена реализация дипольного алгоритма пост-обработки,

верифицированного на начальном этапе путем постановки вычислительного

эксперимента. Установлено, что численное моделирование шума обтекания

цилиндра для генерации модельного дипольно-индцуируемого звукового поля

показывает хорошее соответствие с экспериментальными данными, полученными
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другими исследователями, и может быть использовано для валидации и отладки

реализованного дипольного алгоритма пост-обработки.

Подтверждено, что использование взаимно-перпендикулярных ориентаций

установки цилиндрического стержня относительно плоскости размещения

антенны позволяет провести дополнительный контроль интенсивности излучения

локализуемого диполя с помощью традиционного монопольного алгоритма пост-

обработки Conventional Beamforming, что подтверждается как в вычислительном,

так и натурном эксперименте.

Проведенный в лабораторных условиях сравнительный анализ карт

локализации диполей, полученных с помощью коммерческой и новой антенны,

настроенной для этих целей специальным образом, подтверждает прирост

динамического диапазона, близкий к проведенным ранее теоретическим оценкам

(около 2 дБ). В качестве механизма для генерации диполей рассматривалось

взаимодействие воздушной турбулентной струи с твердым телом, в частности –

обтекание тонкого металлического стержня цилиндрической формы, а также

взаимодействие турбулентного потока с тонкой пластиной. В результате было

получено визуальное подтверждение эквивалентности областей распределения

источников на картах локализации, что свидетельствует об обеспечении

сопоставимого разрешения с фирменной антенной подобного класса.

Выявлено, что максимальное расхождение по уровням звукового давления

диполей во всех случаях его определения не превышает 3 дБ. Минимизация

данного значения может быть получена путем снижения погрешности

несоответствия теоретических и реальных координат при установке микрофонов в

решетку, а также путем обеспечения тщательного контроля параллельности

плоскости наблюдения с плоскостью установки антенны. В случае использования

дипольно-настроенной антенны также необходимо обеспечивать размещение

объекта для генерации диполя в центре карты локализации.
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