ОТЗЫВ

официального оппонента Шанина Андрея Владимировича
на диссертационную работу Ершова Виктора Валерьевича
«Разработка новых алгоритмов настройки плоских микрофонных антенн для
эффективной локализации источников звука монопольного и дипольного типа»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.3.7 – Акустика

Диссертационная работа В.В. Ершова посвящена конструированию плоских микрофонных антенн, предназначенных для локализации источников шума в аэроакустическом эксперименте, а также выбору алгоритмов построения изображений системой, построенной на основе такой антенны.

Автор берет за образец 54-канальную антенную решетку Briel & Kjaer (являющуюся стандартным инструментом для соответствующих измерений) и программные средства, использующие различные алгоритмы бимформинга, и ставит перед собой задачу улучшить конструкцию и алгоритмы, построив собственную систему визуализации. Такая постановка задачи вопросов не вызывает: потребность иметь измерительный прибор, оптимизированный под свои нужды, хорошо понятна.

Работа представляет собой весьма успешное исследование. Построенная автором система показывает впечатляющие результаты, в ряде случаев превосходящие результаты системы Briel & Kjaer. Ключевым фактором является развитие метода бимформинга для источников дипольного типа (а не монопольного, как в стандартной системе).

Преимущественно работа представляет собой экспериментальное исследование с уклоном в обработку сигналов, но также содержит интересный вычислительный эксперимент и теоретические выкладки.

Общая характеристика и содержание работы

Объем диссертационной работы составляет 130 страниц и состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы из 123 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель, задачи, научная новизна работы, дана характеристика практической значимости, сформулированы положения, выносимые на защиту, описаны методы исследования, представлена краткая аннотация содержания глав диссертации.

В первой главе описаны механизмы генерации аэродинамического шума обтекания планера, индуцируемого источниками дипольного типа. Рассмотрено состояние вопроса о проведении исследований по локализации источников звука с помощью микрофонных антенн. Приведены математические основы процедуры обработки акустических данных для визуализации источников шума с помощью известных алгоритмов.

Во второй главе проведена разработка собственного приложения для визуализации акустических источников с поддержкой необходимых алгоритмов и настроек, недоступных в коммерческом программном обеспечении, а также выполнена верификация созданного приложения на основе сравнительного анализа карт визуализации и спектральных характеристик источников шума.

В третьей главе проведена реализация математической модели для проведения настройки микрофонной антенны на оптимальное качество локализации монополей. Определена целевая функция для решения оптимизационной задачи размещения микрофонов в решетке, и в результате получен тестовый набор координат, испытанный на виртуальных и физических источниках шума, в качестве которых используются пьезоизлучатели и дозвуковая воздушная турбулентная струя. Проведена серия экспериментов в акустической заглушенной камере, подтверждающая сопоставимое с коммерческой антенной решеткой качество визуализации шума.

В четвертой главе разработан и валидирован метод проведения настройки микрофонной решетки на оптимальное качество визуализации акустических диполей. Автором проведена генерация диполей в экспериментальных условиях в заглушенной камере с помощью обтекания дозвуковым воздушным потоком тонкого металлического стержня и тонкой прямоугольной пластины. Для подтверждения работоспособности данного подхода проведен сравнительный анализ карт визуализации с результатами, полученными с использованием коммерческой решетки подобного класса, настроенной традиционным монопольным способом.

Кроме того, четвертая глава содержит описание вычислительного эксперимента для отладки адаптированного дипольного метода обработки результатов измерений.

В заключении диссертации представлены основные результаты работы

Работа написана грамотным научным языком и оформлена в соответствии с правилами. Представлен также **автореферат**, содержание которого адекватно отражает содержание диссертации.

Основные результаты работы

- Усовершенствована математическая модель для поиска оптимальных схем установки микрофонов в антенну для высокоэффективной локализации акустических диполей.
- Предложена удобная конструкция лучевой микрофонной антенны с возможностью выбора числа микрофонов и подстройки их положения.
- Разработано собственное программное обеспечение для обработки и визуализации принимаемых сигналов. Данное ПО имеет более широкий набор функций, чем стандартный аналог. В частности, реализован дипольный вариант бимформинга.
- Проведенный на основе экспериментальных данных сравнительный анализ карт локализации диполей, полученных с помощью коммерческой и новой антенны, настроенной для этих целей специальным образом, показывает

прирост динамического диапазона. Получено визуальное подтверждение эквивалентности областей распределения источников на картах локализации, что свидетельствует об обеспечении сопоставимого разрешения с фирменной антенной подобного класса. Данный результат представляется наиболее важным результатом работы.

Актуальность темы исследования

Практический интерес работы связан с решением аэроакустических проблем, возникающих при создании и отработке новейших технологий снижения шума, и связанных с взаимодействием различных элементов планера магистрального самолета и высокоскоростного турбулентного потока. Средства визуализации аэроакустического шума микрофонными решетками в настоящее время подтверждают свою эффективность, например, в задачах ранжирования и оценки звуковой мощности шума натурального самолета при проведении летных испытаний.

Хорошо известно, что многие представляющие интерес источники шума имеют дипольную природу. Оценка дипольно-ориентированного звукового поля, порождаемого, например, при взаимодействии турбулентного потока с обтекаемыми им телами, требует наличие адаптированных для этих целей методов обработки сигналов. Развитие и реализация таких алгоритмов и составляет предмет рассматриваемой диссертации.

Полученные в работе результаты помогут расширить область применимости системы локализации звука в задачах экспериментальной аэроакустики. Таким образом, тема диссертационной работы является весьма актуальной.

Обоснованность и достоверность результатов

Результаты, представленные в работе, являются обоснованными и достоверными. Методики, использованные автором, не вызывают сомнений. Работа базируется на тщательно выполненном и подробно

задокументированном аэроакустическом эксперименте. Результаты работы опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Научная новизна работы

В диссертации сформулированы следующие пункты, в отношении которых предполагается научная новизна:

1. Разработана новая микрофонная антенна, позволяющая изменять положение микрофонов по угловой и радиальной координате в соответствии с расчетными значениями оптимальной настройки антенны на обеспечение максимального динамического диапазона локализации источников шума монопольного и дипольного типа.

2. Усовершенствована математическая модель, позволяющая более точно находить оптимальное положение на плоскости заданного числа микрофонов с заданной апертурой с целью повышения эффективности проведения измерений источников звука дипольного типа.

3. Проведены экспериментальные исследования шума взаимодействия турбулентных течений с препятствиями (струя – тонкий стержень, струя – тонкая пластина), которые впервые выполнялись с помощью микрофонной антенны, специальным образом настроенной для измерения именно дипольных источников звука. Получены карты локализации звуковых источников дипольного типа и определены их спектральные и акустические характеристики на основе результатов проведенных измерений. Установлено, что антенна, оптимизированная по усовершенствованной математической модели настройки на локализацию источников дипольного типа, дает прирост динамического диапазона до 2 дБ относительно известных моделей.

Я считаю, что утверждение автора справедливо, т.е. данные пункты отражают то, что в данной работе является новым.

Практическая значимость работы

Представленная работа имеет несомненную практическую значимость. Повышение точности средств проведения измерений микрофонными решетками за счет описанных в работе методов может помочь в идентификации источников шума гражданских самолетов для удовлетворения требованиям ИКАО по допустимому уровню шума.

Замечания

1. Описание математических основ бимформинга в первой главе выполнено недостаточно подробно. Не описывается стандартный математический аппарат инструменты для работы со случайными процессами (корреляционная функция, спектр мощности и др.). При этом в третьей главе явно используется правильный способ оценки спектра мощности (усреднение по блокам).
2. Для отображения автор переводит амплитуду источника в децибелы. Из формулы на стр. 31 следует, что амплитуда источника измеряется в $Ra \cdot m$, а это значит, что под логарифмом в формуле на стр. 53 стоит размерная величина. Этого быть не может.
3. На рисунках 9, 10 и 11 нет видно боковых лепестков, в то время, как на стр. 39 указано, что они там есть.
4. Первая формула на стр. 56 отличается от представленной в [32]. Видимо, формула записана с ошибкой.
5. В формуле (5) имеется очевидная опечатка.
6. В разделе 4.1 не хватает рисунка, описывающего геометрию виртуального эксперимента.

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации.

Заключение

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой, в которой проведен большой объем теоретических и экспериментальных исследований, совокупность которых можно квалифицировать, как решение важной научной задачи, позволяющей повысить точность измерений с использованием многомикрофонных антенн.

Результаты исследований по теме диссертационной работы отражены в 13 публикациях; из них 7 опубликованы в научных журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК, и входящих в международные базы данных научного цитирования Scopus и Web of Science. Также получено свидетельство об официальной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертационная работа Ершова Виктора Валерьевича отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. (в текущей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ершов Виктор Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.7 – Акустика.

Шанин Андрей Владимирович
Доктор физико-математических наук
Доцент кафедры акустики физического факультета МГУ
ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М.В.Ломоносова»
119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 2
e-mail: andrey_shanin@mail.ru
р.т.: +7 (495) 939-30-81

Я, Шанин Андрей Владимирович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«29» ноября 2022 г.

Подпись Шанина А.В. заверяю

7

Севостьянов Е.Р.